1

关于在全校开展师德师风专题法纪教育的
通 知

各二级学院、处室：

为贯彻落实《湖南省教育厅关于组织开展师德师风专题

法纪教育的通知》（湘教通[2024]89 号）精神，引导教职员

工增强法纪意识，坚守师德底线，做到自重、自省、自警、

自励，提升依法执教、规范执教能力，全面夯实师德师风建

设基础，决定今年 5 月在全校开展一次师德师风专题法纪教

育活动。现将有关事项通知如下：

一、参与对象：

全体教职工（含编外“三同”聘用人员、劳务派遣制人

员）

二、教育内容：

1.政策法规专题学习。重点围绕教育家精神和《教师

法》《教师资格条例》《事业单位工作人员处分暂行规定》《

新时代高校教师职业行为十项准则》《高等学校预防与处

理学术不端行为办法》《湖南省高校教师违反职业道德行为处理

实施办法》等政策法规进行系统学习和深入研讨，进一

郴 州 职 业 技 术 学 院

2

步明确教师底线，规范职业行为。具体内容可参考附件

。

2.典型案例警示教育。以近期发生的师德失范典型案

例开展警示教育，教育教职员工引以为鉴，明确行为规

范，坚守行为底线，加强自我修养，以德立身、以德立

学、以德施教。

三、工作要求

1.高度重视。各二级学院、处室要把师德师风专题法纪

教育摆上议程，制订专题法纪教育计划，结合正在开展的党

纪学习教育，组织集中学习，切实解决一些教职员工对党

规党纪、教纪教规等不上心、不了解、不掌握等问题，做

到全员学纪、知纪、明纪、守纪，确保专题纪律教育取得

实效。

2.自查自纠。各部门要以师德师风专题法纪教育为抓手

，认真排查教职工在教育教学、学术研究、师生关系、社会

活动等方面的短板差距，坚持问题导向，做到立行立改，

提升专题法纪教育的针对性、有效性。

3.抓好总结。教务处牵头做好此次专题法纪教育的总

结，各部门在 5 月 28 前上交学习教育开展情况总结发邮箱

417132101@qq.com，教务处形成总结，上报省教育厅。

附：师德师风专题纪律教育学习参考资料（高校版）

郴州职业技术学院

2024 年 5 月 8 日

mailto:各部门在5月28前上交学习教育开展情况总结发邮箱417132101@qq.com
mailto:各部门在5月28前上交学习教育开展情况总结发邮箱417132101@qq.com